令和６年７月３日

会員 各位

新 潟 県 薬 剤 師 会

会 長  荻野  構一

「在宅医療スキルアップ研修会～在宅医療における注射薬管理の基礎知識～」

の開催について（ご案内）

平素より、当会会務にご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

さて、当会では無菌調剤に係る座学研修及び実技研修を実施し、県内の無菌調剤の応需体制の整備

を図っているところです。

また、薬剤師が実際に調剤を行い、患者の薬物療法に関わるためには、調剤手技のみならず、注射

薬の投与速度や輸液投与におけるルート管理等に関する知識も大変重要となっています。

そこでこの度、標記研修会を下記のとおり開催することといたしました。本研修では、在宅におけ

る注射薬の施用、管理上の注意点や輸液ポンプ等の構造の理解を深めるとともに、注射薬の調剤、輸

液等の投与速度の設定等に関する基礎知識の習得を目指します。

是非ともご参加ください。

記

主 催 ： 新潟県薬剤師研修協議会／新潟県薬剤師会

日 時 ： 令和６年８月２２日（木）１９：２０～２１：００

開催方法： Ｗｅｂ研修（新潟県薬剤師会館から配信）

内 容 ： 在宅医療における注射薬投与等に関する基礎的事項、薬剤師としてのチェックポイント

等に関する講演

・注射薬の配合変化に関する知識と対処法

・電解質輸液の組成と投与後の細胞内外への電解質の影響

・輸液療法における投与経路及び投与速度に関する留意点

受講料： 新潟県薬剤師会会員 無料、会員以外 ３，０００円

定 員 ： ４９０名（先着順。新潟県外からも参加可能。）

申込み： 日本薬剤師会研修プラットフォームから８月８日（木）までにお申し込

みください（登録無料）。

https://qr.paps.jp/3aw8N7

研修単位： 日本薬剤師研修センター研修認定薬剤師制度「１単位」を付与予定です。

ご希望の方は予めＰＥＣＳにご登録ください。

その他： プロフェッショナルスタンダード（ＰＳ）は主に「２．医薬品の適正使用」に該当しま

す。ＪＰＡＬＳコードは「15-2024-0015-101」です。

問合せ： 公益社団法人新潟県薬剤師会 事務局担当 齊藤、岡田、寺崎

 電話 025-281-7730、FAX 025-281-7735、メール zaitaku@niiyaku.or.jp

https://qr.paps.jp/3aw8N7